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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

گـره کـور بیمـه 
 تفسیر متفاوت سازمان تامین اجتماعی و پلتفرم‌های تاکسی اینترنتی از متن قانون

رانندگان را از حق برخورداری از پوشش بیمه‌ای‌محروم ساخته است

خبرسازان

 ابلاغ دستورالعمل 
حمایت از فریلنسرها

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، دستورالعمل حمایت 
از فریلنســرها یا همان آزادكاران فعــال در حوزه اقتصاد 
دیجیتــال را ابلاغک رد. این دســتورالعمل با نام »نظارت 
بر پایگاه ‏و سکوهای نرم‏افزاری و اعتبارسنجی آزادکاران 
عضو پایگاه« در ۴ مــاده و ۱۳ تبصره، برای اجرا به تمام 
دســتگاه‏‏‏های اجرایی فرســتاده شــده اســت. مطابق 
آیین‏نامه حمایت از فریلنســرهاک ه سال ۱۴۰۱ مصوب 
شده، وزارتخانه‏ها و سازمان‏های مرتبط، موظف به ایجاد 
پایــگاه ثبت اطلاعــات آزادکاران، اعتبارســنجی آن‏ها، 
فراهم‌کردن اینترنت پرسرعت و پایدار و اعطای بیمه تامین 
اجتماعی به افراد اعتبارسنجی‏شده، هستند. طبق مفاد 
این دســتورالعمل پایگاه، اطلاعات فریلنســرها ظرف 
سه‌ماه ایجاد می‌شود. طبق این دستورالعمل فریلنسرها 
از امکان دریافت تسهیلات از طریق پلتفرم‏های آزادکاری 

و صندوق نوآوری و شکوفایی برخوردار خواهند شد. 

اینترنت کوانتومی در راه است
سیسکو و IBM پروژه‏ای مشترک برای ساخت شبکه‏ای 
توزیع‏شــده از رایانشک وانتومی آغــازک رده‏اندک ه هدف 
آن اتصال پردازنده‏هایک وانتومــی خطاپذیر در فواصل 
طولانی است. این دو شــرکت قصد دارند تا سال ۲۰۳۰ 
نمونه ‏مفهومی درهم‏تنیدگی میان دو ماشین را به‏نمایش 
بگذارنــد و بدین‌ترتیــب رایانــشک وانتومــی از مقیاس 
تک‏دستگاهی، به معماری جدیدتر با توان پردازشی بسیار 
بالاتر منتقل شود. در این طرح،ک یوبیت‏های ابررسانای 
IBM با زیرساخت شبکه سیسکو ازجمله ترنسدیوسرهای 
مایکروویو–اپتیک و لایه‏هایک نترل شبکه ترکیب می‏شوند 
تا انتقــال وضعیت‏هایک وانتومــی از طریق لینک‏های 
فوتونی ممکن شود. سیسکو مسئول اتصال محیط‏های 
کرایوژنیک و اجرای درهم‏تنیدگی میان پردازنده‏هاست. 
اولین گام عملی پروژه، اتصال دو پردازنده مســتقل برای 
بررسی قابلیت همگام‏ســازی و درهم‏تنیدگی نرم‏افزاری 
اســت. موفقیت ایــن آزمایش زمینه را برای شــبکه‏های 
مــاژولار و اینترنتک وانتومی جهانــی فراهم میک‏ندک ه 
تــوان پردازشــی را میان گره‏های متعدد تقســیمک رده و 

محدودیت‏های پردازنده‏های منفرد را از میان می‏برد.

گوگل اسیستنت بازنشست می‏شود
پس از نزدیک به یک‌دهه گوگل اسیســتنت، دســتیار 
صوتی محبوب گوگل برای دســتگاه‏های اندرویدی، از 
میدان خارج می‏شــود. شرکت گوگل اعلامک رده است 
که این دســتیار تا مــارس ۲۰۲۶ )اســفندماه ۱۴۰۴ 
و فروردین‌مــاه ۱۴۰۵( روی دســتگاه‏های اندرویــدی 
فعال خواهد بــود و پس از آن، جای خود را به جمینای 
ـ دســتیار دیجیتال جدید و هوش مصنوعی پیشــرفته 
شرکت ـ خواهد داد. جمینای توانایی اجرای دستورات 
مشــابه گوگل اسیســتنت را دارد و با زبــان طبیعی‏تر، 
تجربهک اربری روان‏تر و هوشــمندانه‏تری ارائه می‏دهد. 
این مهاجرت شــامل گوشــی‏ها، Wear OS، اندروید 
اُتو، گوگل TV و دستگاه‏های خانه هوشمند می‏شود. 
گوگل اسیســتنتک ــه نخســتین‏بار در ۲۰۱۶ معرفی 
شــد، نقشک لیــدی در اکوسیســتم گوگل ایفــاک رده 
است. با تمرکز روزافزون گوگل بر فناوری‏های مبتنی بر 
هوش مصنوعی، پایانک ار این دســتیار محبوب تقریباً 
اجتناب‏ناپذیــر به‌نظر می‏رســید و حــالا مطابق اعلام 

گوگل، عمر ۱۰ ساله آن به‌سر رسیده است.

فــنــــــاوری
TECHNOLOGY

دو ماه پیش در هشــتم مهرمــاه، نمایندگان مجلسک لیات 
طرح بیمه رانندگان تاکسی‏های اینترنتی را تصویبک ردند؛ 
طرحیک‏ــه براســاس آن، همــه راننده‏‏هــای تاکســی‏های 
اینترنتی حتــی آنهاییک ه به‏صورت پاره‏وقــت در پلتفرم‏ها 
فعال‏انــد، باید 13/5 درصد از درآمد خود را به‏عنوان ســهم 
حق‏بیمــه بپردازنــد و حق‏بیمه ســهمک ارفرما هــم از محل 
افزایشک رایه ســفرها تامین می‏شود؛ طرحیک ‏ه به‏محض 
رسانه‏ای‏شدن‏اش، با موجی از انتقادها و اعتراض‏ها مواجه 
شد. پلتفرم‏های آنلاین تاکســی ‏و فعالان اقتصاد دیجیتال 
می‏گویند، با اجرایی‏شدن این طرح نه‏تنها عدالت اجتماعی 
برای راننده‏ها اجرا نمی‏شــود بلکه فشــار و هزینه مضاعفی 
برای مســافران به‏دلیل افزایش تعرفه این تاکسی‏ها تحمیل 
میک‏ند. درمقابل مســئولان تامین اجتماعی معتقدندک ه 
طرح بیمه رانندگان تاکسی‏های اینترنتی قانونی، عادلانه، 
شــفاف و منطبــق با قانون اجبــاری بیمــه در تمام صنوف 
است. اختلاف‏نظرهای دوطرف زیاد و در پاره‏ای موضوعات 
بنیادین است؛ بحثیک ه مربوط به امروز و دیروز هم نیست. 
سال‏هاســت ســازمان تامین اجتماعــی و پلتفرم‏ها تلاش 
میک‏نند به مدلی برای پوشــش بیمه‏ای راننده‏های تاکسی 
اینترنتی برســند. طرح جدید قرار است تا چند روز آینده در 
صحن علنی مجلس بررسی شود اما ابهام‏ها و ناشناخته‏های 
آن زیاد است؛ به‏خصوصک‏ه پلتفرم‏ها می‏گویند اگر به همین 
شکلک نونی تصویب شود، بعید نیست رانندگان از چاله به 
چــاه بیفتند،ک اربران پلتفرم‏ها نیز بــا افزایش نرخ‏‏ها روبه‏رو 

شوند و این چرخه آسیب‏زا به انحاء مختلف ادامه یابد. 

بیمه ضروری است، چه اجباری چه اختیاری �
بیمه راننــدگان تاکســی‏های اینترنتی، بحثــی مربوط 
بــه امروز و دیروز نیســت. تقریبــاً از دهــه ۱۳۹۰ و فعالیت 
تاکسی‏های اینترنتی درک شور، بحث بیمه هم مطرح بوده 
اســت. در این مدتک ارزارهای مختلفــی خطاب به رئیس 
مجلس، وزرای ســابقک ار و مدیران عامل پیشــین سازمان 
تامین اجتماعی برای بیمه راننده‏ها به‏راه افتاد. همچنین‏، 
راننده‏ها به شکل‏های مختلف درخواست خود را برای بیمه 
اعلامک ردند. هرازگاهی خبرهایی از سوی مسئولان دولتی 
مطرح می‏‏شود ولی هر بار بی‏نتیجه مانده است. ازسوی‏دیگر 
با گسترش حوزه فعالیت تاکسی‏های اینترنتی، این پلتفرم‏ها 
به یکی از بخش‏های اصلی اقتصاد به‏خصوص در شهرهای 
بزرگ تبدیل شده‏اند.ک سب‏وک‏ارهاییک ه روزبه‏روز هم بر تعداد 
رانندگان‏شان اضافه می‏شود. تورم و بی‏ثباتی‏های اقتصادی 
و افزایش هزینه‏های زندگی باعث‏شده حتی شاغلان و افراد 
متخصــص برای تامین هزینه‏های زندگــی روزمره نیز بهک‏ار 
کردن در این پلتفرم‏هــا روی بیاورند و این یعنی راننده فاقد 
بیمه بیشتر. براساس آخرین آمارها، حدود 8 میلیون راننده 
در تاکسی‏‏های آنلاین مشغول به فعالیت هستند و با وجود 

خطراتی همچون تصادف، بیمــاری، ازکارافتادگی یا حتی 
بی‏ثباتی درآمد از پوشش بیمه‏ای برخوردار نیستند. باوجود 
اختلاف‏نظرهــا، نه پلتفرم‏ها و نه ســازمان تامین ‏اجتماعی 
در اصل موضوع ضرورت حمایت بیمه‏ایک سی مناقشه‏ای 
ندارد. حتی محمد خلج، مدیرعامل اســنپ در تیرماه سال 
1399 اعــامک ردک ه تعامل با ســازمان تامین‏اجتماعی از 
برنامه‏های اوســت ‏تــا حمایت بیمه‏ای از راننــدگان صورت 
گیرد. به گفته او، این حمایت‏هــا درحدک مک به ارائه بیمه 
خویش‏فرما به رانندگان خواهد بود. مسئولان سازمان تامین 
اجتماعــی هم بارها درباره خلأهــای قانونی بیمه رانندگان 
پلتفرم‏‏‏هــا صحبتک رده‏اند. مصطفی ســالاری، مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی پیش از این در تابستان همان سال 
درباره بیمه رانندگان تاکسی‏های اینترنتی گفته بودک ه باید 
چارچوب وک ارفرمای مشــخصی برای این رانند‏ه‏ها تعیین 
شــود تا براســاس فعالیت پاره‏وقت یا تمام‏وقت آن‏ها فرآیند 
بیمه هم طی شود. به گفته او، باتوجه به اینکه تاکسی‏های 
اینترنتی خــود راک ارفرمای رانند‏ه‏هــا نمی‏دانند و راننده‏ها 
کارفرمای خودشان هستند، شرایط برای بیمه این افراد هم 
متفاوت است و باید سازوکار جدیدی تعریف شود. همچنین 
مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی در آن زمان اعلامک رد 
که این سازمان در تلاش است تاک سانیک ه پوشش بیمه‏ای 
ندارند و در فضا‏های استارتاپیک ار میک‏نند، پوشش بیمه‏ای 
غیر از بیمه حرفه و مشــاغل آزاد داشته باشند. بااین‏حال در 
دو ســال اخیر با افزایش تعداد رانندگان و سفرها، مطالبات 
هم برای پوشــش بیمه راننده‏ها افزایش یافت، اما اختلاف 
میان پلتفرم‏ها، وزارتک ار و سازمان تامین اجتماعی، تعیین 
تکلیــف بیمه رانندگان را به تأخیــر انداخت؛ تا اینکه احمد 
میــدری، وزیر تعــاون،ک ار و رفاه اجتماعی بهمن‏ماه ســال 
گذشته در گفت‏وگویی با صداوسیما از تدوین آیین‏نامه‏ای در 
دولت خبر دادک ه براســاس آن ورود شاغلان فضای‏مجازی 
به بیمه‏های اجتماعی تســهیل می‏شــود. به گفته وزیرک ار 
طبق ماده ۲۸ برنامه هفتم توســعه دولت می‏تواند آیین‏نامه 
بیمه این مشــاغل را بنویسد و برهمین‏اساس وزارتک ار این 
آیین‏نامه را نوشــته و به دولت ارائهک رده اســت. فروردین‏ماه 
ســال ۱۴۰۴ وزیــرک ار از تصویب آیین‏نامه بیمــه رانندگان 
تاکســی‏های آنلایــن خبــر داد. چندمــاه از انتشــار ایــن 
خبر گذشــت و با جدی‏‏شــدن تعیین‏تکلیــف این موضوع، 
شهریورماه امسالک سب‏وکارهای اقتصاد دیجیتال به دعوت 
وزیر ارتباطات در این وزارتخانه حاضر شدند تا مشکلات خود 
را مطرحک نند. موضوع بیمه رانندگان تاکسی‏های اینترنتی، 

یکی از چالش‏هایی بودک ه در این جلسه مطرح شد. 

تجربه سایر کشورها  �
چالش بیمه رانندگان پلتفرم‏های آنلاین تاکســی، فقط 
محدود به ایران نیســت. در ســال‏های گذشــتهک شورهای 
مختلف مجموعه‏ای از قوانین و مقررات برای پوشش بیمه‏ای 
رانندگان پلتفرم‏ها تصویبک رده‏اند. درک شورهای پیشرفته ‏
مانند آمریکا، بریتانیا و آلمان، از اواسط دهه ۲۰۱۰ و پس از 
افزایش تعداد رانندگان و مسافران، پلتفرم‏ها موظف به ارائه 
انواع بیمه‏ها شــامل بیمه مســئولیت، بیمه تصادف و بیمه 

رانندگان در حالت آنلاین شده‏اند. این قوانین نه‏تنها شامل 
رانندگانی می‏‏شــودک ه در حال انجام سفر هستند، بلکه در 
برخیک شــورها مثل آمریکا، پلتفرم‏هــا موظف به ارائه بیمه 
برای رانندگان در حالت آفلاین یا در انتظار سفر نیز هستند. 
در آمریــکا، اوبر و لیفــت از ۲۰۱۲، برنامه بیمــه تصادف را 
شروعک ردند و در سال ۲۰۱۵، بیمه‏های اجباری مسئولیت 
و جبران خســارت مســافران و رانندگان را معرفیک ردند. در 
بریتانیا، قوانین بیمه برای رانندگان تاکســی‏های اینترنتی 
از ۲۰۱۵ به‏بعد به‏طور جدی پیاده‏ســازی شد و آلمان نیز از 
ســال ۲۰۱۴ به‏تدریج الزامات بیمه‏ای را برای رانندگان این 
تاکسی‏ها وضعک رد. در استرالیا و فرانسه نیز از سال ۲۰۱۵ 
به‏بعــد قوانین بیمه بــرای رانندگان تاکســی‏های اینترنتی 
اجرایی شــد و در ژاپن هم، از ۲۰۱۵ به‏بعد، پوشش بیمه‏ای 
برای رانندگان باتوجه به گسترش سریع پلتفرم‏ها آغاز شد. 
درمجموع بررســی‏ها نشــان می‏دهدک ه در اکثرک شورهای 
پیشرفته، پلتفرم‏ها مسئول تامین بیمه برای راننده‏ها در زمان 
فعالیت در پلتفرم هستند، اما رانندگان برای بیمه شخصی 
یا بازنشســتگی، باید خودشــان اقدامک ننــد. همچنین در 
همه اینک شــورها به‏طورکلی مســافر هزینه بیمه را به‏طور 
غیرمســتقیم از طریقک رایه سفر پرداخت میک‏ند. البته در 
برخیک شورها ازجمله آلمان و فرانسه، بیمه اجتماعی برای 
رانندگان تاکسی‏های آنلاین اجباری است و پلتفرم‏ها باید آن 

را تامینک نند. 

پلتفرم‏ها  موافق یا مخالف بیمه؟ �
یکی از مهم‏ترین چالش‏ها به تفاوت تفســیر و برداشــت ‏
ســازمان تامین اجتماعی و پلتفرم‏ها دربــاره نوع و ماهیت 
رابطــهک اری رانندگان برمی‏گــردد. اگرچــه در متن قانون 
برنامه هفتم توسعه درباره بیمه رانندگان پلتفرم‏های آنلاین 
به‏صراحت صحبت شــده، تفسیر متفاوت ســازمان تامین 
اجتماعی و پلتفرم‏ها از نص‏قانون، رسیدن به راه‏حل را عملًا 
ناممکنک رده است. پلتفرم‏ها رانندگان را به‏عنوان »پیمانکار 
مســتقل« معرفی میک‏نند، بنابراین مسئولیتک ارفرمایی 
برای بیمه‏پردازی را رد میک‏نند و از آن‏ســو ســازمان تامین 
اجتماعــی قائــل به رابطه مــزد و حقوق‏بگیــری و درنتیجه 
اجباری‏بودن بیمه رانندگان است. گره اصلی همین‏جاست؛ 
اختیاری‏بودن یا اجباری‏بودن بیمه رانندگان تاکســی‏های 
اینترنتــی. رویک اغذ میان راننده‏هــا و پلتفرم‏ها هیچ رابطه 
کارگــر وک ارفرمایی تعریف نشــده اســت. ســازمان تامین 
اجتماعی بر این باور استک ه اگر طبق قانونک ار عملک ند، 
پلتفرم‏ها با چالش‏های متعددی مواجه خواهند شد و ترجیح 
می‏دهد به راه‏حل بینابینی برســند و رانندگان خودشــان با 
پرداخت بخشی از حق بیمه و افزایش هزینه سفرها مشمول 
بیمه شوند. این سازوکارک ه به‏نوعی همان طرح نمایندگان 
مجلس اســت، با انتقاد و اعتراض‏های شــدید روبه‏رو شده 
است. عمده انتقادها این استک ه چرا راننده‏های پاره‏وقت، 
شــغل دومی و بازنشسته مشمول بیمه شوند و نگرانی‏هایی 
از قطع مستمری بازنشســته‏ها در صورت اشتغال، تعارض 
احتمالی با قانون ممنوعیت بهک‏ارگیری بازنشستگان و ابهام 

درباره پرداخت حق بیمه وجود دارد. 

گزارشگر فناوری
مهسا طاعتی 

یکی از مهم‏ترین 
چالش‏ها به تفاوت 

تفسیر و برداشت‏ 
سازمان تامین 

اجتماعی و پلتفرم‏ها 
درباره نوع و ماهیت 
رابطه کاری رانندگان 

برمی‏گردد. اگرچه در 
متن قانون برنامه هفتم 

توسعه درباره بیمه 
رانندگان پلتفرم‏های 

آنلاین به‏صراحت 
صحبت شده، تفسیر 

متفاوت سازمان تامین 
اجتماعی و پلتفرم‏ها 

از نص‏قانون، رسیدن 
به راه‏حل را عملًا 

ناممکن کرده است

حمل و نقل 
مجازی


